
Eesti Cool
Riia Eesti Kooli kroonika

Novembris skolā
Novembris mūsu valsts vēsturē paiet Latvijas zīmē. Tas
ir patriotisma mēnesis, kad godinām Brīvības cīņās
kritušos, kad svinam savu uzvaru.
17.novembrī visa skolas saime pulcējāmies svinīgā
pasākumā, kas veltīts Latvijas 105.gadskārtai. Šoreiz
uzsvaru likām uz Latvijas prezidentu iepazīšanu un
katra klase bija sagatavojusi nelielu stāstījumu par
vienu no viņiem. Noslēgumā - dejas un kopīga
sadziedāšanās. Par svētku noskaņu klasēs rūpējās
klašu audzinātāji.
Novembrī aicinājām visus arī nēsāt piespraustas valsta
karoga krāsas lentītes, dedzām svecītes aizgājēju
piemiņai. Piedalījāmies arī vēstures olimpiādē. Par
vēsturi runājām arī kultūrvēstures stundās un
Okupācijas muzejā. Tur šoreiz par igauņu un latviešu
bēgļiem, kas izkaisīti visā plašajā pasaulē.
Novembrī čakli esam piedalījušies pilsētas mācību
olimpiādēs un ieguvuši arī vērā ņemamas vietas.
Lepojamies ar visiem!
Vēl visai aktīvi piedalījušies projekta “Skolas soma”
piedāvātajās aktivitātēs, kas papildinājušas mūsu
mācību stundas literatūrā, mākslā, dizainā un mūzikā.
Tagad sāksim gaidīt gada gaišākos svētkus -
Ziemassvētkus. Lai gaišs un svētīts ir šis gada
tumšākais, bet sirdī - siltākais laiks!

Skolotāja Aiva Plauča
 

november 2023



Novembra mēnesis pagājis Latvijas valsts svētku
noskaņās, iepazīstoties ar mūsu valsts prezidentu
stāstiem, valsts dibināšanas notikumu un
Neatkarības karu - katrs esam uzzinājuši ko
jaunu. Padomājām arī par to, ko mums katram
Latvija nozīmē; Latvija mums nozīmē: mājas,
ģimeni, drošību, skolu, draugus, prieku, svētkus,
klases biedrus, zaļu dabu, jūru, Latvijas simbolus.
Secinājām, ka lielāko svētku sajūtu rada pati
gatavošanās svētkiem - klases dekorēšana,
sarunas par gaidāmo notikumu un dalīšanās
idejās par pašu Latvijas svētku svinēšanu.

Skolotāja Agnese Janukoviča

17. novembrī ierasto mācību stundu kārtību
nomainīja svētku sajūta, jo 3.klase šo dienu veltīja
Latvijas dzimšanas dienas svinēšanai. Savas
zināšanas par mūsu valsti pārbaudījām ar kahoot
viktorīnu, pēc tam baudījām Latvijā ražotus
gardumus un tad skatījāmies animācijas filmu
"Saule brauca debesīs". Tā kā šajā nedēļā bijām
mācījušies O. Vācieša dzejoli "Tu esi Latvija", to
kopīgi veltījām kā svētku sveicienu gan Latvijai,
gan vecākiem. 

Skolotāja Katrīna Andersone

Eesti Cool

 Latvijai 105

Pirmdienas rītu iesākām visi kopā ar
patriotisku noskaņu. Dega sveces, rotātas ar
Latvijas karodziņiem. 4.klase norunāja dzejoli
par Latvijas karogu, aizdedzām svecītes un
aicinājām visus šajā nedēļā nēsāt piespraustus
Latvijas karodziņus, tā izrādot apliecinājumu
un cieņu mūsu dzimtenei. Katra klase saņēma
arī dāvanā vienu svecīti, ko aizdegt savā klasē,
lai pieminētu karavīrus, kas cīnījušies par
Latvijas brīvību

Skolotāja Aiva Plauča

Patriotu nedēļa 



Eesti Cool

Mārtiņdiena

Vai Māŗtiņdiena iedomājama bez
maskošanās? Noteikti nē. Igauņu
kultūrvēstures stundās visu novembra
mēnesi bērni kopā ar skolotāju Iviku
pagatavoja netradicionālas maskas. Tās
varēja likt lietā gan Mārtiņos, gan
Katrīnās, kas abas ir igauņiem svarīgas
tautas tradīciju dienas.

 10.novembra vakarā 5.a klase svinēja Mārtiņus.
Šogad, tiesa, mazliet citādi kā pagājušajā gadā.
Maskas bija mazliet citas – pašgatavotas, tikai
sejai. Īpaša maska bija sanākusi vilkam. Arī lapsa
un āpsis bija labi.
 Gājām ciemos pie 7.klases, kuri arī svinēja. Bija
kopīgas rotaļas un spēles. Ēdām sarūpētos
našķus, dzērām tēju. 
 Tad ciemos ieradās 8.klases Matīss un Viljams,
ar galda spēlēm. (Matīss raksta ZPD par galda
spēlēm, mēs palīdzējām viņam veikt praktisko
daļu.) Bija interesanti uzspēlēt gan dambreti, gan
šahu, gan cirku.

 Monta Vorpa, 5.a klase

10.novembrī 7.klase rīkoja klases vakaru.
Iesākām vakaru ar kahoot spēli par mūsu klases
biedriem. Pēc tam mūs apciemoja 5.a klase un
lika minēt mīklas. Turpinājām vakaru ar dažādām
Mārtiņdienas spēlēm, kā arī smieklīgajiem
telefoniem, aklajam vistiņām utt. Tad arī vakaru
beidzām ar uzkodām, vienkārši pavadot laiku
kopā un sakopjot klasi. Klases vakars bija iznācis
jautrs un smieklīgs.

Antra Frīdenberga, 7.klase



Eesti Cool

Vēstures stunda
muzejā
Rudenī Baltijas valstīs piemin cilvēkus, kas devušies bēgļu
gaitās 1944.gada septembrī-oktobrī, lai izvairītos no
terorisma un Krievijas okupācijas. Igaunijā 19.septembris ir
pasludināts par sēru piemiņas dienu. 
Šogad par šiem notikumiem stāstījām arī mūsu skolā.
Igauņu kultūrvēstures stundās 7.,8.,9.klasēs skatījāmies
dokumentālo filmu, runājām par 80 gadus senajiem
notikumiem.
Vienu dienu mūsu ceļi veda arī uz Latvijas Okupācijas
muzeju. Tur notika pasākums, kuru organizēja Vispasaules
Igauņu Centrālā padome kopā ar piemiņas organizāciju
Tammepuu /Ozolkoks Igaunijā. 
Okupācijas muzeja konferenču zālē bija skatāma izstāde ar
piemiņas lietām, kuras tautieši paņēmuši līdzi bēgļu gaitās
un ir spējuši saglabāt līdz mūsdienām. Tie bija daudzie
Latvijas valsts karogi, krūzītes, rotaļlietas, karotes, albumi
un citas katram cilvēkam vērtīgas lietas.
Pasākumu atklāja Iivi Zajedova, kura pārstāv Čehijas
Igauņu klubu un vada Vispasaules Igauņu Centrālās
padomes bēgļu komiteju, par muzeja ekspozīcijām
pastāstīja arī Okupācijas muzeja darbiniece. Tālāk jau
mūsu ceļš veda cauri muzeja pastāvīgās ekspozīcijas
labirintiem. Tagad kaut nedaudz, bet esam ieskatījušies
Igaunijas un Latvijas vēstures tumšajās lappusēs.

Skolotāja Aiva Plauča



Eesti Cool Mācāmies kopā ar 

 Ekskursija uz Valmieru – teātra
piedzīvojums "Atraitnes dēls"

Mūsu 9.klases ekskursija uz teātri bija ne tikai izklaidējošs
pasākums, bet arī iespēja paplašināt redzesloku un iegūt
jaunas zināšanas par mākslas pasauli. Šajā piedzīvojumā
devāmies uz Valmieru, lai izbaudītu teātra izrādi "Atraitnes
dēls" (pēc Viļa Plūdoņa poēmas).
 Pirms neaizmirstamā teātra piedzīvojuma izbaudījām
garšīgas pusdienas restorānā "Jaunā saule". Šī vieta
piedāvāja ne tikai gardu ēdienu, bet arī mājīgu atmosfēru. 
 Izrāde notika Apaļajā zālē, un nokļūšana līdz tai pa
renovācijai atdoto teātri bija gana interesanta. Labi, ka
labirintos orientēties palīdzēja kāda strādniece.
 Izrāde piedāvāja vairākas metaforiskas ainas, kas parādīja
dēla centienus piepildīt savus sapņus. Teātra mākslinieki –
tikai divi aktieri (māte un dēls) ar lielisku talantu spēja radīt
izteiksmīgus mirkļus, kas aizskāra sirdi un raisīja domas
par dzīves dziļumiem. Valmieras teātris patiešām mūs
sagaidīja ar savdabīgu atmosfēru un iedvesmojošu
māksliniecisko sniegumu.
 21.novembra ekskursija atstās neizdzēšamus atmiņu
iespaidus, bagātinot klases dzīvi ar teātra mākslas burvību
un kopīgu piedzīvojuma sajūtu. 

 Oskars un Eduards Gustavs, 9.klase

TEĀTRĪ
Novembrī mēs ar klasi bijām
Nacionālajā teātrī uz izrādi „Pinokio
piedzīvojumi“. Tā bija tik neparasta
izrāde! Stāsts bija par koka puiku vārdā
Pinokio, kā viņš darīja visādas
palaidnības, sekoja svešiniekiem un
apraka zeltu. Viss bija ļoooti radoši
izdomāts. Tur bija interesanti kostīmi.
Aktieri turēja garas lelles, kas gatavotas
no papīra un koka, arī pats Pinokio bija
no koka un ķiveri galvā. Smieklīga bija
aina, kad viņam zāģēja garo degunu.
Arī apgaismojums bija lielisks. Virs
skatuves atradās kustīgas krāsu
mainošas lampas, kas izrādē pārvēretās
par mākoņiem vai okeānu.
Izrāde bija pamācoša. Tai bija divi
cēlieni un es līdz šim nemaz nezināju, ka
izrāde sākas pēc trīs zvaniem. Mēs
sēdējām pēdējās rindās, bet visu varēja
ļoti labi redzēt. Vienīgi nepatika, ka zālē
sēdošie bērni kliedza, kad aktieri kaut
ko jautāja.

Amēlija, Roberts, Alberts, Anna, 4.klase



Mācāmies kopā ar Eesti Cool

Pēdējā novembra dienā kopā ar 1.klasi
devamies uz LNMM, lai apmeklētu Brīnumzemi.
Katrs cilvēks piedzīvo brīnumus, galvenais tikai
tos ieraudzīt un novērtēt. Mūsu gide pastāstīja
par muzeju un, ko varam tur redzēt. Tuvāk
iepazināmies ar Jāzepa Grosvalda daiļradi un
viņa dzīvesstāstu. Bija interesanti vērot
mākslinieka darbus, klausīties fragmentus no
grāmatas un apskatīt dažādus priekšmetus, kas
kādreiz viņam piederējuši. Stāsta noslēgumā
kopā devāmies uz mākslas nodarbību, kur katrs  
varēja uzzīmēt atmiņā palikušo darbu no muzeja
izstāžu zāles. Mums ļoti patika piedzīvot šo
Brīnumzemi!

Skolotāja Ivika Keisele

Mākslas muzejā

Dizaina muzejā
7.klase apmeklēja nodarbību “Iepazīsti
dizainu!” Vispirms 1.stāvā apskatījām
korejiešu mākslu ar visai savdabīgām
keramikas vāzēm, traukiem, putniem.
Tad 2.stāvā iepazinām seno Latvijas dizainu
no 19.gs.beigām līdz 20.gs.60.gadiem, kuros
redzami daudz tautisku ornamentu.
Pēc tam jau kopā ar muzeja darbinieci
iepazinām, kas ir mūsdienu dizains un ko
vispār var uzskatīt par dizainu. Tās ir
dažādas instalācijas, telpu un ēku dekori,
pilsētobjekti. Visvairāk mūs gan aizrāva
stūrītis ar iespēju pašiem dizainēt sadzīves
lietas :)

Skolotāja Aiva Plauča



Mācāmies kopā ar Eesti Cool

2.novembrī skolā viesojās “Bite Films”, kuri piedāvāja 8. un
9.klases skolēniem iepazīties ar režisora profesiju un uzņemt
pašiem savu filmiņu. Filmas tēma bija “Ziņas”.
Šeit ir skolēnu viedoklis:
“No pasākuma neko neieguvu, jo biju jau pazīstams ar
filmu veidošanas procesu.” Šim skolēnam kopā ar draugu
izdevās vislabākās ziņas.
“Mēs veidojām filmu vai animāciju. Man bija ļoti jautri
iesaistīties, redzēt, ko citi filmē un bija interesanti
pašam izdomāt kaut ko un tad to nofilmēt.”
“Mums bija šie paši cilvēki 5.klasē. Mēs esam ieguvēji, jo
uzfilmējām jaunas lietas, forši, ka notika stundu laikā.”
“Bija ļoti smieklīgi pavadīt laiku kopā ar klasi. Forši bija
pamēģināt stāvēt priekšā kamerai un saprast, kā tas
būtu īstajā filmā. Šis bija ļoti noderīgs pasākums,
iepazinu vairāk otru klasi. Nenormāli gribētos atkārtot,
bet tikai profesionālāk.”
“Manuprāt, pasākums bija ļoti interesants. Es biju
animācijas grupā, taisījām animācijas. Uztaisījām
vairākas, bet beigās izvēlējāmies vienu. Tā bija forša
pieredze, un es vēlētos to atkārtot.”
“Man īsti nepatīk filmēties, bet bija forši, ka kaut kas
savādāks ikdienas dzīvē un laba pieredze.”
“Filmēšanās bija ļoti interesanta. Varējām grupās paši
izdomāt tēmu, tas deva labu iespēju iepazīt klases
biedrus tuvāk. Man ļoti patika pats process, jo tad ar
draugiem varēja kārtīgi izsmieties. Es 100% gribētu
nākamgad filmēties vēlreiz, tikai par citām tēmām un
grupas izlozēt.”
“Man patika tas, ka ilgi nestāstīja par filmu veidošanas
teoriju. Atskatoties uz rezultātu ir nedaudz kauns par
sevi, bet par to var pasmieties. Patika, ka nebija nekur
jābrauc, viss notika tepat skolā.”

Skolotāja Ilze Rasmuse

Mūzika Tev
29.novembrī 5.a klase devās uz VEFu, lai
koncertciklā “Mūzika Tev” noklausītos
stāstu par J. Rozentāla gleznu “Princese
ar pērtiķi”. Kopā ar Luīzes Pastores
grāmatas detektīviem bija iespēja nokļūt
1913.gadā un, iegrimstot operetes
ritmos mūzikā, jautroties kopā ar pērtiķi
un baudīt Jaungada balli kopā ar pašu
gleznotāju Jani Rozentālu un viņa
apburošo sievu Elliju Forseli.
Jā, kā vienmēr, pirms koncerta tika
baudīta māksla – aplūkotas gleznas KP
foajē.
P.S. Apsolīts tika garāks stāsts gan par
gleznu, gan mākslinieku.

Skolotāja Inita Ozola

Uzņemam filmu!



Mācāmies kopā ar Eesti Cool

27. novembrī projekta "Skolas soma" ietvaros pie 2.a,
2.b un 3.klases viesojās Rakstniecības un mūzikas
muzeja pārstāves, kuras vadīja teātra nodarbību. Tika
uzvesta Kārļa Skalbes pasaka "Kaķīša dzirnavas". 3.
klasei šī bija pirmā lielā teātra spēlēšanas pieredze.
Katram bija iespēja iejusties kādā no pasakas tēliem –
attēlot labsirdīgo dzirnavu saimnieku kaķīti, būt kādai
no kaķīša skaistajām meitām, izspēlēties rūķu, bērnu,
gotiņu un suņuka lomā, patēlot raganiņas vai pat pašu
nelabo, iejusties princeses vai karaļa lomā. Mums ļoti
patika!

Skolotāja Katrīna Andersone

Spēlējam teātri

I.Ziedoņa pasakas
16.novembrī pie 1.klases ciemojās
Ziedoņa klase, kas piedāvāja tuvāk
iepazīt Imanta Ziedoņa daiļradi.
Nodarbības laikā mēs iepazināmies ar
Imanta Ziedoņa “Krāsainajām
pasakām”, jo īpaši ar Dzintaraino
pasaku. Meitene, kas vadīja nodarbību,
lasīja un sarunājās par pasakas tēliem,
to emocijām. Pasakas notikumus
varējām zīmēt un attēlot speciālā
grāmatā. Pasaka bija ļoti aizraujoša un
lika pārdomāt par vērtībām mūsu
ikdienā. Laiks nodarbībā pagāja ļoti ātri
un interesanti un tagad vēlamies izlasīt
arī pārējās krāsainās pasakas. 

Skolotāja Ivika Keisele



Pilsētas olimpiāžu
uzvarētāji
Ģeogrāfijas olimpiāde
3.vieta Matīss Šterns (8.kl.)
3.vieta Kārlis Kopštāls (9.klase)
atzinība Oskars Gills (8.klase)

Angļu valodas olimpiāde 4.-6.kl.
1.vieta Pauls Pacēvičs (5.a klase)
3.vieta Paulīne Pumpure (6.klase)
3.vieta Amanda Pečule (6.klase)
3.vieta Margrieta Šmite (6.klase)
atzinība Roberts Gāže (4.klase)
atzinība Atis Vrubļevskis (6.klase)

Angļu valodas olimpiāde 7.-9.kl.
3.vieta Elīza Kalniņa (9.klase)
atzinība Vilis Kristlībs (8.klase)

Paldies skolotājām Ligitai Zelčai un
Ilzei Rasmusei!

Eesti Cool

2023.gada 6.novembrī Pārdaugavas Mūzikas un
mākslas skolā notika projekta "Pasaku tautas varoņi
atdzīvojas 21.gadsimta bērnu mūzikā un mākslos
darbos" ATKLĀŠANAS SVĒTKIEM.
Pārdaugavas Mūzikas un mākslas skola sadarbībā ar
Rīgas Igauņu pamatskolas, Rīgas Lietuviešu
vidusskolas un Rīgas Ukraiņu vidusskolas
skolniekiem, kopīgi radīja savus pasaku un teiku tautu
varoņus, zīmējumu izdrukās, kuras tiks eksponētas
un izgaismotas skolas teritorijā. Novembra
krēslainajās stundās spoži iespīdējās skolas pagalmā
tādi Tautas Varoņi, kā Lāčplēsis, Sprīdītis, Kalevipoegs,
Suur Toll, Kotigoroško un Egle - Zalkšu karaliene.
Skolas teritorijā un izstāžu zālē no 6. novembra līdz
11.novembrim bija apskatāmas bērnu zīmējuma
izdrukas.
No Igauņu skolas uz lielformāta druku tika
palaisti Elīzas Kalniņas (9.kl.), Elīzas Rubenes
(7.kl.), Helēnas Meri (7.kl.), Elizabetes Jansones
(9.kl.) darbi. 
Paldies mākslas skolotājai Elīnai Bindei-Dzelzītei!

Pārdaugavas Mūzikas un mākslas skolas,
mākslas nodaļas projektu koordinatore

Ilona Troščenkova

Sasniegumi mākslas
konkursā

Lepojamies!


